**Nosoponus:** Quidni?

**Bulephorus:** Fingamus igitur exemplum. Hanc sententiam: „Jesus Christus, verbum et filius aeterni patris, „salvator, Dominus”, juxta prophetias venit in mundum ac factus homo sponte se in mortem tradidit ac redemit ecclesiam suam offensique patris iram avertit a nobis eique nos reconciliavit, ut per gratiam fidei justificati et a „satanae” tyrannide liberati inseramur ecclesiae et in ecclesiae communione perseverantes post hanc vitam consequamur regnum caelorum” sic efferet Ciceronianus: „Optimi Maximique Jovis interpres ac filius, servator, rex, juxta vatum responsa ex Olympo devolauit in terras et hominis assumpta figura sese pro salute rei publicae sponte devovit diis manibus atque ita contionem (sive ciuitatem sive rem

publicam) suam asseruit in libertatem ac Jouis O. M. vibratum in nostra capita fulmen restinxit nosque cum illo redegit in gratiam, ut persuasionis munificentia ad innocentiam reparati et a sycophantae dominatu manumissi cooptemur in civitatem et in rei publicae societate perseverantes, cum fata nos evocarint ex hac vita, in divum consortio rerum summa potiamur”.

**Nosoponus:** Ludis tu quidem, Bulephore.

**Bulephorus:** Ita me bene amet nostra Peithô, rem seriam ago. Iam, si usus venerit, ut de difficillimis dogmatum nostrorum quaestionibus sit disserendum, quantum lucis habebit disputatio, si talibus flosculis ornatus incedat sermo. Quid aliud quam fumum ingeram materiae tenebris? Quoties ad has salebras restitabit lector? Sed age, liceat hactenus ludere Ciceronis imagine, quid fiet, ubi res poscet divinarum scripturarum testimonia? An, cum erit citandum aliquid ex Decalogi praeceptis, tantum ascribam "recita legem"? Cum pronuntiandum erit „constitutio synodi”, ascribam „recita senatus consultum”? Cum erit aliquid promendum ex prophetis aut apostolis, ascribere sat erit „recita testimonium”? Sic enim omnino solet Cicero. Itaque vitabo, ne dictionem Ciceronianam verbis non Ciceronianis contaminem?

**Nosoponus:** Quid igitur?

Num auctor eris nobis sic loquendi, quemadmodum scripserunt Thomas et Scotus?

**Bulephorus:** Si melius dicit qui dicit aptius, sic de rebus sacris loqui praestiterat quam in his Ciceronem exprimere. Quanquam est medium quiddam inter Scotos et Ciceronis simias. Nec statim male Latinum est, quod apud Ciceronem non exstat, qui, ut saepe jam dictum est, nec exstat totus, et si totus exstaret, non tractavit omnes materias, et si tractasset omnes illorum temporum, nostras res nec tractavit nec novit. Postremo, quod ad sermonis proprietatem et elegantiam attinet, nec Ciceroni cedit M. Varro et hac dote praefertur C. Caesar. Neque enim M. Tullius fuit auctor ac parens Romani sermonis, sed orator maximus et in causarum civilium actionibus primae laudis, in aliis inferior nonnullis in carmine frigidus, in vertendis Graecis parum felix, qualis futurus in ceteris incertum. Si mihi de matrimonio dicendum sit, cuius multo alia nunc est ratio quam fuit olim et de quo M. Tullius nihil memoriae prodidit, num verebor ex Aristotele, Xenophonte, Plutarcho, e divinis libris, e Tertulliano, Hieronymo et Augustino sententias ac verba legere, ne cui videar parum Ciceronianus? Item si de re rustica praecipiendum fuerit, fas non erit ex Virgilio, Catone, Varrone, Columella, decerpere quae placent? Si barbarum habetur, quicquid est novum et recens natum, nulla vox non fuit aliquando barbara. Quam multa reperies apud ipsum Ciceronem nova, praesertim in his libris, in quibus tractat artem rhetoricae aut rem philosophicam? Quis ante Ciceronem audivit „beatitatem” et „beatitudinem”? Quid apud Latinos sonat „finis bonorum”, cum apud illum significet summum bonum aut id in quo quis statuit summam felicitatem? Quid nobis sonat „visum” et „visio”, „species”, „praepositum” et „rejectum”? Quid Latinis auribus sonat „occupatio”, quid „contentio” quid „superlatio” quid „complexio” quid „traductio” quid „frequentatio”, „licentia”, „gradatio” quid „status” et „constitutio” quid „judicatio” quid „continens” quid „firmamentum” quid „demonstrativum genus”, quid „inductio” quid „propositum” quid „aggressio” quid „insinuatio” quid „acclamatio” quid aliae voces innumerae, quas aut prius Latinis inauditas ausus est fingere aut in eam significationem detorsit, quam populus Romanus non agnoscebat? Hoc ille, reclamante saeculo, non est veritus facere, cum philosophorum Graecorum dogmata Latinis auribus traderet et, ut, quod erat in praeceptis rhetorum,

peculiaribus vocabulis in hoc proprie repertis explanaret nonnullas peregrinas voces civitate Romana donavit: et nos piaculum admissum credimus, si rebus novatis vocibus aliquot vouis utamur? Nulla est ars humana, cui non concedimus jus utendi suis vocabulis. Licet grammaticis dicere „supinum” et „gerundium”, mathematicis „sesquialteram” et „superbipartientem”, habent agricolae et fabri propria suarum artium vocabula et nos caelum terrae miscemus, si nostrae religionis mysteria suis verbis explicemus? Voces aliquot Hebraicae, complures Graecanicae (quoniam e Palaestina, Asia minore et Graecia primum ad nos demanavit Christiana philosophia) una cum ipsis rebus inventae sunt, quod genus sunt: *hosanna amen ecclesia apostolus episcopus catholicus orthodoxus haereticus schisma charisma dogma chrisma Christus baptizo paracletus evangelium evangelizare proselytus catechumenus exorcismus eucharistia symbolum anathema*; nonnullas prisci Christianae religionis antistites usurparunt, quo commodius possent de rebus tam sublimibus disserere, cujusmodi sunt „homousios”, quod nos „consubstantialis” vertimus, „fides”, „gratia”, „mediator” et si qua sunt alia, quae antehac vel inaudita Latinis erant vel non in eundem sensum usurpata. Num igitur tanti nobis erit dici Ciceronianum, ut de rebus, de quibus solis erat loquendum, prorsus sileamus aut verbis vel ab apostolis traditis vel a maioribus repertis et in hunc usque diem tot saeculorum consensu receptis abstinebimus, alia quaedam in illorum locum pro suo quisque arbitrio comminiscentes? Immo mel piper et sinapi cum sua nationis vocabulis receperunt primum Graeci mox Latini: et nos fastidimus aliquot dictiones, quae nobis cum illa caelesti philosophia per Christum, per apostolos, per afflatos sacro spiritu patres per manus traditae sunt, atque interim ad Ciceronem confugimus inde mutuo sumpturi voces, videlicet „en tê phakê muron” quod apud Graecos dici solet? Siquis nobiscum summo jure contendat, citius diceret Ciceronis verbis, figuris ac numeris Christianae philosophiae majestatem foedari. Verum istis non assentior; mihi placet in quavis materia nitor ac mundities orationis. At non ille dicit Ciceroniane, qui Christianus apud Christianos de re Christiana sic loquitur, quemadmodum olim ethnicus apud ethnicos de rebus profanis locutus est Cicero sed quemadmodum ille eo praeditus ingenio quo tum erat, eo dicendi usu, ea rerum nostrarum cognitione qua tum profanarum erat instructus, postremo sic inflammatus studio pietatis erga rem publicam Christianam, quemadmodum tum vel gloria vel studio flagrabat in urbem Romanam et in majestatem Romani nominis, dicturus esset hodie Christianus apud Christianos, si viveret. Hoc qui praestare valet, prodeat, et aequis animis feremus illum dici Ciceronianum, si tantopere ducitur hujus amore cognominis. Ipse M. Tullius, si viveret hoc rerum statu, Dei patris nomen non judicaret minus elegans quam Jouis O. M., nec minus decoris putaret accedere dictioni, si subinde repeteret Jesum Christum quam si Romulum aut Scipionem Africanum aut Q. Curtium aut M. Decium. Nec minus splendidum existimaret Ecclesiae catholicae nomen quam Patrum Conscriptorum, quam Quiritium, quam Senatus Populique Romani. Diceret nobiscum „fidem in Christum”, diceret „infideles” qui a Christo sunt alieni, diceret „paracletum spiritum”, diceret „sanctam trinitatem”. Quod dico probabilibus argumentis colligi potest. Num illum deterruit elegantiae studium, quominus in Philippicis, dum praeit formulam senatus consulti, utatur verbis sollemnibus magis quam Latinis? An non in Topicis utitur verbis jureconsultorum longe alienis a pharsi rhetorica? An ille fastidisset verba nostrae philosophiae peculiaria?

**Nosoponus:** Mihi quidem videris satis feliciter declamare.

### PARS III

**Nosoponus:** Quod igitur tuum est consilium? Ut Ciceronem abiciam e manibus?

**Bulephorus:** Immo, ut semper in sinu sit potius eloquentiae candidato, sed quorundam morositas fastidiumque prorsus abiciendum est, qui scriptum alioqui doctum et elegans reicere solent et indignum lectu judicare, non ob aliud, nisi quod ad Ciceronis imitationem non sit elaboratum. Primum enim non quibuslibet ingenis congruit Tulliana phrasis, ut male cessura sit affectatio; deinde, si desunt naturae vires, ut inimitabilem dicendi felicitatem assequaris, quid stultius quam in eo discruciar, quod non potest contingere? Ad haec nec materiae cuvis nec personis omnibus congruit Tulliana phrasis et, si congrueret, quaedam negligere praestat quam nimio parare. Si M. Tullio tanti constitisset sua facundia quanti nobis, aliqua, ni fallor, ex parte neglexisset orationis ornamenta. Nimio vero paratur, quod tanto aetatis, valetudinis ac vitae etiam dispendio emitur. Nimio paratur, cuius gratia disciplinas cognitu magis necessarias negligimus. Denique nimio paratur, quod pietatis jactura emitur. Si ideo discitur eloquentia, ut delectemus otiosos, quid attinet rem scenicam tot vigiliis perdiscere? Sin, ut persuadeamus quae sunt honesta, efficacius dixit Phocion Atheniensis quam Demosthenes, saepius persuasit Cato Uticensis quam M. Tullius. Jam si in hoc paratur eloquentia, ut scripta nostra terantur manibus hominum, et si citra studium contingeret Ciceronianae dictionis similitudo, tamen arte varietas esset affectanda, quae lectoris nauseanti stomacho mederetur. Tantam vim habet in rebus humanis varietas, ut nec optimis semper expediat uti. Nec usquam non verum est illud Graecorum proverbio iactatum „metabolē pantōn gluku”. Nec alio nomine magis commendatur Homerus et Horatius, quam quod rerum ac figurarum admirabili varietate non sinunt oboriri taedium lectionis. Ad hanc nos natura quodammodo finxit, suum cuique tribuens ingenium, ut vix duos reperias, qui eadem vel possint vel ament. Jam cum nihil sit humano stomacho delicatus aut fastidiosius, tum ad eruditionem parandam tantum voluminum nobis sit devorandum, quis posset in perpetua lectione perdurare, si cunctorum esset idem stilus ac similis dictio? Praestat igitur, ut in epulis ita et in scriptis, esse quaedam deteriora quam per omnia similia. Qualis autem esset ille convivator qui, cum plurimos acciperet, inter quos vix duo palati judicio consentiunt, cibos apponenter omnes eodem more conditos, etiamsi delicias Apicianas apponenter? Nunc dum alius alio dicendi genere capit, fit ut nihil non legatur. Ut ne repetam, quod ipsa quoque natura repugnat isti affectationi, quae voluit orationem esse speculum animi. Porro cum tanta sit ingeniorum dissimilitudo, quanta vix est formarum aut vocum, mendax erit speculum, nisi nativam mentis imaginem referat, et hoc ipsum est, quod in primis delectat lectorem, ex oratione scriptoris affectus, indolem, sensum ingeniumque cognoscere, nihilo minus quam si complures annos cum illo consuetudinem egeris. Et hinc diversorum tam diversa erga librorum scriptores studia, prout quenque genius cognatus aut alienus vel conciliat vel abducit, haud aliter quam in formis corporum alia species alium delectat offenditve. Dicam, quid mihi contigerit. Adulescens adamabam poetas omnes. Verum simulatque sum Horatio factus familiarior, prae hoc omnes ceteri putere coeperunt alioqui per se mirabiles. Quid existimas in causa fuisse nisi geniorum arcanam quandam affinitatem, quae in mutis illis litteris agnoscitur? Hoc genuinum ac nativum non spirat in oratione nihil nisi Ciceronem exprimentium. Quid? Quod probi viri, quanquam parum felici formā nati sunt, nolint tamen appositā personā formosissimi

cujuspiam mentiri speciem ac ne pingi quidem aliā formā sustineant, quam dedit natura, quod turpe sit mentitā facie imponere cuiquam et ridicula res sit mendax speculum aut assentatrix imago. At turpius mendacium sit, si cum sim Bulephorus, velim haberi Nosoponus aut alias quilibet. An non igitur ab eruditis merito ridentur improbi quidam, qui viros alioqui doctos et eloquentes ac nominis immortalitate dignos non alio nomine reiciunt ac velut e bibliothecis submovent, quod se ipsos stilo maluerint exprimere quam Ciceronem, cum imposturae genus sit te ipsum non exprimere, sed alienae formae praestigium oculis hominum obicere? Et haud scio an, – si liceat ita permittente Deo –, multos inventuri simus, qui totam corporis sui speciem velint cum aliena commutare; multo pauciores arbitror fore, qui mentem et ingenium totum cum alterius ingenio sint permutaturi. Primum quod nemo velit alius esse quam est, deinde quod suis quisque dotibus sic temperatus est naturae providentia, ut, etiamsi quid adsit vitii, virtutibus adjunctis paria faciat. Habet animus faciem quandam suam in oratione velut in speculo relucentem; quam a nativa specie in diversum refingere quid aliud est, quam in publicum venire personatum?

**Nosoponus:** Vide ne, quod aiunt, saepa tua transiliat oratio, quae mihi videtur eo proiecta, ut damnet omnem imitationem, cum rhetorica tribus potissimum constet: praecepsis, imitatione et usu, nisi forte qui M. Tullium imitantur faciem alienam assumunt, qui ceteros, suam habent.

**Bulephorus:** Amplexor imitationem, sed quae adjuvet naturam, non violet, quae corrigat illius dotes, non obruat; probo imitationem, sed ad exemplum ingenio tuo congruens aut certe non repugnans, ne videare cum gigantibus „theomachein”. Rursus imitationem probo non uni addictam praescripto, a cuius lineis non ausit discedere, sed ex omnibus autoribus, quod in quoque praecellit maxime tuoque congruit ingenio, decerpentem nec statim attexentem orationi quicquid occurrit bellum, sed in ipsum animum velut in stomachum traicientem, ut transfusum in venas ex ingenio tuo natum, non aliunde emendicatum esse videatur ac mentis naturaeque tuae vigorem et indolem spiret, ut, qui legit, non agnoscat emblemata Ciceroni detractum, sed fetum e tuo natum cerebro, quemadmodum Palladem aiunt e cerebro Jovis vivam parentis imaginem referentem, nec oratio tua cento quispiam videatur aut opus musaicum, sed spirans imago tui pectoris aut amnis e fonte cordis tui promanans. Sit autem prima praecipuaque cura cognoscendae rei, quam tractandam suscipis. Ea tibi suppeditabit orationis copiam, suppeditabit affectus veros ac nativos. Ita demum fiet, ut tua vivat spiret, agat, moveat et rapiat oratio teque totum exprimat. Nec statim adulterinum est, quod accedit ex imitatione. Est aliquis cultus qui nec virum dedecet et nativam formam commendat, veluti lotio, vultus moderatio sed in primis cura bonae valetudinis. Jam si tuam faciem velis ad ejus speciem componere, qui tibi dissimillimus est, nihil agas. Ceterum si videris in quopiam tui non admodum dissimili effusione risu immodeaque rictus diductione dehonestari formam, aut adductione superciliorum, corrugatione frontis, subductione nasi, reductione labiorum aut improba oculorum sublatione aliisque similibus minus decentem reddi faciem, potes his vitatis tuam formam reddere meliorem, nec tamen vultum sumes alienum, sed tuum compones. Item: vides alterum parum decere caesariem impexam aut aequo promissiorem, tuam licebit corrigere. Rursum si conspexeris in alio, quantum addat gratiae frontis hilaritas modesta, oculorum verecundia totusque vultus habitus ad probitatem compositus, ut nec torvum quicquam aut insolens nec leve aut incompositum prae se ferat, non erit praestigium, si tuum vultum ad hujus imitationem formaris. Siquidem in te situm est, ut et animus vultui respondeat. Quoniam autem varia est

formarum gratia, ne statim existimes deterius, quod dissimile est illi cuius formam miraris. Nam quemadmodum diximus, fieri potest ut qui inter se dissimillimi sunt, aequales tamen sint. Nec quicquam vetat, quin Ciceroni dissimillimus potior sit eo, qui Ciceronis lineamenta proprius exprimit. Age, ponamus aliquantis per nostros amores; ex judicio rationis, non ex affectu feramus sententiam. Si tibi tua Pitho det optionem, utrum pro Nosopone Quintilianus esse malis an is qui de rhetorice scripsit ad Herennium, utrum eliges?

**Nosoponus:** Evidem malim esse Quintilianus.

**Bulephorus:** Et tamen alter quanto Ciceroni similior est! Utrum malles esse Sallustius an Q. Curtius?

**Nosoponus:** Malim esse Sallustius.

**Bulephorus:** At Q. Curtius proprius accedit ad Ciceronem. Utrum malles esse Leonardus Aretinus an Laurentius Valla?

**Nosoponus:** Malim Valla.

**Bulephorus:** Leonardus tamen Ciceroni vicinior est. Utrum malles esse Hermolaus Barbarus an Christophorus Landinus?

**Nosoponus:** Barbarus.

**Bulephorus:** At alter ille propinquior est M. Tullio. Utrum malles esse Politianus an Paulus Cortesius?

**Nosoponus:** Politianus.

**Bulephorus:** At alter videri postulat Ciceronianus. Jam utrum malles esse Tertullianus, haeresim excipio, an Beda?

**Nosoponus:** Tertullianus.

**Bulephorus:** At Beda plus habet phraseos Ciceronianae. Utrum malles esse Hieronymus an Lactantius?

**Nosoponus:** Hieronymus.

**Bulephorus:** At alter quantus est Ciceronis simius! Vides igitur non continuo melius dicere eum qui proprius accedit ad Ciceronem, nec pejus qui dissimilior est. Denique, quemadmodum plures esse possunt Attici, qui tamen inter se dissimillimi sunt, ita nihil vetat quominus plures dicantur Ciceroniani, qui dicendi virtutibus pares sint, quam similes non sint. At quis ferat sciolos quosdam miro supercilie reicientes quicquid non referat lineamenta Tullianae phraseos, quam verbulis dumtaxat, figuris et numeris expendunt? Frigide sectatur Tullianam phrasim qui non multorum auctorum lectione, multarum disciplinarum scientia, multarum cognitione rerum instructus accedit, ne repetam quod dictum est de vi naturae et prudentia. Feram tamen hanc ineptam gloriolam in adulescente, feram in doctis, qui hunc naevum multis egregiis dotibus pensant, quis ferat senes qui nihil aliud captant, quam ut sint Ciceroniani, qui viros ipsis et eruditiores et eloquentiores eradunt ex albo scriptorum, quod ausint a Ciceronis lineamentis alicubi recedere, cum ipsi fere adeo Ciceroniani non sint, ut subinde destituantur grammaticae praesidiis? Non exprimam quorundam nomina, quibus fortasse in votis sit vel sic innotescere. De Bartholomeo Scala dicam, cui Hermolaus et Politianus visi sunt parum Ciceronianii; ipse sibi Tullianus est visus, utcumque dissimulat. At ego malim somnia Politiani quam quae Scala sobrius summoque studio elaboravit. Paulus Cortesius non dissimulat hujus affectationis studium, sed Deum immortalem, quanto longius illius epistula discrepat ab imagine Ciceronis quam Politianica, cui respondet! Sed non alia re mihi videtur Ciceroni dissimilior Cortesius,